
 令和６年４月１２日（金） 

  未
  み

 来
らい

 へ の 扉
 とびら

 

                  高等特別支援学校 支援部 第１６７号 

 

新年度が始まりました。支援部だより「未来への扉」を今年度も発行させていただきます。特別支援教

育や授業のこと、元気になれるようなエピソードをお届けしたいと考えています。内容への感想や、リク

エストがございましたら連絡帳などを通して支援部までお知らせ下さい。 

 この４月、新たな気持ちでスタートします。よろしくお願いいたします。 

 

お気軽にご相談ください 

保護者支援には、「教育相談」があり、支援部がお子様に関することで直接相談をお受けすることができ

ます。普段は、担任をはじめ学年の先生方や保健の先生に相談されることが多いと思いますが、発達や障

害に関すること、福祉に関することなど、気軽にご相談ください。教育相談は、電話（079-563-0689）、

ファックス（079-563-5632）で支援部（F．C／F．H）宛てか、担任を通じてお申し込みください。 

本校では、スクールカウンセラー（臨床心理士）による「カウンセリング」を実施しています。生徒は

もちろん、保護者の方の相談も承っています。こちらは、担任を通じてお申し込みください。 

 

～「個別の教育支援計画」の作成について～ 

１年生の保護者様へ 

以下の書類について 

４月２２日（月）までに担任へご提出ください。 

    （個人懇談時に直接、配布させていただきます。） 

 

① 「令和６年度 保護者アンケートについて（令和６年度の教育支援計画作成についてのお願い）」 

② 「サポートファイル等（個別の支援計画）について」 

・・・中学校までのｻﾎﾟｰﾄﾌｧｲﾙ等名称のついた「個別の教育支援計画」は兵庫県下の４１各市町に

よって名称、様式、管理方法など違いがあります。 

別紙にて現在の状況と今後の管理についてお知らせください。 

 

 

令和６年度 支援部員の紹介 本年度の支援部は、以下のメンバーです。よろしくお願いいたします。 

支援部長･･･F.C 

ご入学、進級おめでとうございます。実は前任の N先生とは中学校・高校の同級生でした！そのご縁も

あり支援部を引き継がせて頂くことになりました。昨年度は新２年生の担任でしたが今年度は支援部とし

て幅広くサポートさせて頂きたいと思います。支援部通信『未来への扉』は２か月に１回程度、発行予定

です。バックナンバーは本校のホームページから公開中です。今後も皆さんの成長と未来に向けて、精一

杯サポートさせていただきます。何かお困りのことや相談事があれば、遠慮なく声をおかけください。一

緒に素晴らしい学びと経験を積んでいきましょう！ 

支援副部長･･･F．H 

ご入学、進級おめでとうございます。昨年度は進路指導部におりましたが、今年度、支援部を担当させ

ていただきます。私自身もしっかり勉強して、皆さんの力になれるようサポートしていきたいと思ってお

ります。一年間、よろしくお願いします。 

支援副部長･･･A．K 

ご入学、進級おめでとうございます。支援部を担当させていただきます。今年度から、本校に赴任して

参りました。まだ、わからないこともありますが、楽しく充実した学校生活を送ることができるようにサ

ポートをしていきます。よろしくお願いします。 

学年支援部（１年）･･･O．M 

今年度も引き続き学年支援部になりました。みなさんの力になれるようサポートしていきたいと思いま

すのでよろしくお願いします。 

学年支援部（２年）･･・Y．M 

ご入学、進級おめでとうございます。高特で５年目を迎えますが、学年支援部を担当するのは今年度が

初めてとなります。皆さんがより良い学校生活が送れるように、困ったことなどがあれば相談してくださ

いね。一年間よろしくお願いします。 

学年支援部（３年）･･･N．T 

３学年支援部を昨年度より引き続き担当させていただきます。自身の考え方にこだわらず、生徒・保護

者の意見に耳を傾け、卒業後の進路のサポートの一端となれればと思います。不安な事・不明な事ありま

したら些細なことでもご相談ください。一年間よろしくお願いします。 

保健室より･･･O．H 

 困った時、悩んだ時、一緒に考えたり、試行錯誤してくれたりする人がいることはとても心強いことだ 

と思います。みなさんにとって、少しでもそのような存在になれるように頑張りたいと思います。よろし 

くお願いいたします。 


